Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 51/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

Errata n. 1 do EDITAL Nº 40/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 9 DE JUNHO DE 2025- Processo Seletivo
Simplificado para ocupação de vagas nos cursos de Costura Industrial e Modelagem do Vestuário e curso
de Cuidadora de Idosos, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego
(PRONATEC) e do Programa Mulheres Mil.

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua
Coordenadoria de Extensão, resolve publicar a alteração no cronograma e prorrogação
de inscrições para a seleção de estudantes para os cursos de Costura Industrial
e Modelagem do Vestuário e curso de Cuidadora de Idosos, no âmbito do Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) e do Programa Mulheres
Mil.

Onde se lê:

10. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA/PERÍODO

Inscrições De 09/06/2025 a 16/06/2025

Homologação das inscrições e resultado

preliminar
18/06/2025

Interposição de recursos Até às 23h59 de 19/06/2025

Publicação do resultado final 20/06/20254

Período de matrículas (Turma 1 e Turma 2) 23 a 27/07/2025

Início das aulas (Turma 1 e Turma 2) 15/07/2025

Leia-se:

10. DO CRONOGRAMA

COMUNICADO  N.º 51/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

COMUNICADO  N.º 51/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: